
ATTO N. DD 4413 DEL 05/08/2025

Rep. di struttura DD-RA6 N. 47

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE ISTRUZIONE E SVILUPPO SOCIALE

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO  “AMARE:  NAVIGARE  TRA  AFFETTIVITÀ  E  SESSUALITÀ”,
FINANZIATO  DALLA  FONDAZIONE  CASSA  DI  RISPARMIO  DI  TORINO
NELL’AMBITO DEL BANDO EROGAZIONI ORDINARIE 2024. COMMESSA 2025/459
(U/I EURO 18.000,00)

Premesso che: 
• la legge quadro regionale sulle politiche giovanili n. 6 del 01 marzo 2019 e s.m.i.: 

◦ all’art. 1, riconosce le giovani generazioni “come ricchezza del territorio e come risorsa fondamentale
della comunità”;

◦ all’art. 4, specifica che “Le Province e la Città metropolitana di Torino nell’ambito delle funzioni e
competenze gestiscono sul  proprio  territorio,  d’intesa  con gli  enti  locali,  gli  interventi  di  politiche
giovanili;  [...]  collaborano  con  la  Regione  in  progetti  di  interesse  trasversale,  anche  attraverso  la
cooperazione degli enti territoriali minori, con i centri di aggregazione giovanile e con le associazioni
operanti nel settore a livello territoriale […]”;

• il Piano strategico 2024-2026 “Torino Metro(poli)montana” è suddiviso in 6 Assi dai quali discendono
differenti  Azioni  e  che l’Asse  5 “Torino metropoli  più  attrattiva,  giusta  ed eguale”,  ha  l’obiettivo  di
promuovere eguali opportunità di sviluppo personale e di comunità nelle diverse parti del territorio e per
l’intera popolazione, rilanciando l’attrattività della Città metropolitana per residenti e imprese; 

• nell’ambito  del  richiamato  Asse  5,  la  strategia  5.2  -  “Attivare  le  giovani  generazioni  come  risorsa
metropolitana per il futuro” comprende: 
◦ l’Azione 5.2.1 “Aumentare la conoscenza da parte della popolazione giovanile delle strategie e delle

azioni metropolitane”;
◦ l’Azione  5.2.2  “Implementare  un  programma  di  costruzione  di  leadership  civica  rivolto  alla

popolazione  giovanile  (studenti  e  studentesse,  lavoratori  e  lavoratrici,  amministratori  e
amministratrici)”. 

Visti  gli  obiettivi  operativi  “Politiche di  parità,  pari  opportunità e contrasto alle discriminazioni” – cod.
1207Ob01 e “Attività di promozione dello sviluppo sociale” - cod. 1207Ob04, riportati nel vigente DUP –
Definizione Obiettivi Operativi – Volume IV;

Considerato che:
• La Fondazione CRT con il Bando per le Erogazioni Ordinarie 2024 ha offerto a tutti i soggetti operanti

nelle aree e nei settori  di propria competenza la possibilità di ottenere un contributo per iniziative ed
attività di rilevanza almeno locale sul territorio di riferimento della stessa, rientranti nell’ambito dei settori

Pag 1 di 5



e delle finalità statutarie della Fondazione;

Dato atto che:
• La Direzione Istruzione e  Sviluppo sociale  della  Città  metropolitana di  Torino,  ha  presentato in  data

25.07.2024 richiesta di un contributo di euro 25.000,00 (acquisita dal Servizio Online della Fondazione
con il n. #111016), per il Progetto “aMare: navigare tra affettività e sessualità”;

• con  PEC  del  09.12.2024  (nostro  prot.  n.  174994  del  09.12.2024)  è  stata  comunicato  alla  Città
metropolitana  di  Torino  che  il  Consiglio  di  Amministrazione  della  Fondazione,  aveva  deliberato
l’assegnazione di una erogazione di euro 18.000,00 quale contributo per il Progetto “aMare: navigare tra
affettività e sessualità”;

• il 20.02.2025 l’ufficio competente della Direzione Istruzione e Sviluppo Sociale della Città metropolitana
di  Torino  ha  trasmesso,  tramite  il  Servizio  Online  della  Fondazione  CRT,  l’Allegato  A debitamente
sottoscritto dalla Consigliera delegata alle politiche giovanili Caterina Greco, accettando il contributo;

• il 23.04.2025 la Fondazione CRT ha comunicato alla Direzione Istruzione e Sviluppo Sociale della Città
metropolitana di Torino l’esito positivo dell’iter di assegnazione del contributo, con l’accoglimento della
relativa accettazione da parte del nostro ente (acquisito al nostro protocollo con la registrazione n. 70648
del 24.04.2025)

• con propria determinazione n. 3509 del 17.06.2025 si è provveduto ad accertare l’importo di 18.000,00,
mediante applicazione sul Capitolo 23702 – Esercizio 2026 (operazione contabile n. 2026/107), a titolo di
contributo  assegnato  da  Fondazione  CRT alla  Città  metropolitana  di  Torino  per  la  realizzazione  del
Progetto “aMare: navigare tra affettività e sessualità”.

Dato atto che con Determina dirigenziale N. 3621 del 26.06.2025 è stato: 
• prenotato  l’importo  di  euro  18.000,00  sul  Capitolo  23735  -  Esercizio  2026  (operazione  contabile  n.

2026/526 vincolata all’accertamento n. 2026/107);
• approvato  il  testo  dell’avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  finalizzate  all’attuazione  del

suddetto progetto, con il quale sono stati definiti l’oggetto e le finalità della concessione del contributo,
stabilendo di:
◦ assegnare l’intero ammontare di euro 18.000,00 ad un unico progetto;
◦ riservare l’Avviso ad organizzazioni  del terzo settore, in forma singola o associata,  in possesso dei

requisiti indicati all’art. 2 dell’Avviso stesso;
◦ fissare  il  30.04.2026  come  termine  ultimo  per  la  rendicontazione  delle  spese  sostenute  per  la

realizzazione del progetto.

Dato atto che:
• in  data  26.06.2025  sul  sito  istituzionale  della  Città  Metropolitana  di  Torino  nella  sezione  Politiche

giovanili – Bandi è stato pubblicato il suddetto avviso indicando come termine di scadenza per l’invio
delle candidature le ore 12:00 del 14.07.2025;

• entro tale termine sono pervenute n. 7 proposte progettuali, da parte dei seguenti soggetti:
1. UN SOGNO PER TUTTI S.C.S. (rif. Prot. 120226 del 11.07.2025);
2. ASSOCIAZIONE LOFFICINA (rif. Prot. 120938 del 14.07.2025);
3. SPOSTIAMO MARI E MONTI APS (rif. Prot. 120948 del 14.07.2025);
4. PHILIA. FILOSOFIA PER IL SOCIALE - ETS (rif. Prot. 120993 del 14.07.2025);
5. AICS TORINO APS (rif. Prot.121087 del 14.07.2025);
6. ASSOCIAZIONE OLTRE APS (rif. Prot. 121114 del 14.07.2025);
7. COOPERATIVA SOCIALE MIRAFIORI (rif. Prot. 121134 del 14.07.2025);

Dato atto che, con propria determinazione n. 3986 del 15.07.2025, è stata nominata la Commissione per la

Pag 2 di 5



valutazione dei progetti, successivamente rettificata con DD. n. 4001 del 16.07.2025 

Preso atto che:

• la  suddetta  Commissione in  data  24.07.2025 ha provveduto alla  verifica  della  documentazione e  alla
valutazione dei progetti, secondo i criteri stabiliti dall’art. 4 dell’Avviso pubblico e ha assegnato i relativi
punteggi, costituendo la seguente graduatoria:

soggetto Codice fiscale punteggio

1. ASSOCIAZIONE OLTRE APS
94086340018 85/100 pt

2. AICS TORINO APS
97505050019 74/100 pt

3. COOPERATIVA SOCIALE MIRAFIORI 
05569090011 63/100 pt

4. SPOSTIAMO MARI E MONTI APS
97866090018 62/100 pt

5. ASSOCIAZIONE LOFFICINA
97741690016 59/100 pt

6. PHILIA. FILOSOFIA PER IL SOCIALE ETS
97912200017 44/100 pt

7. UN SOGNO PER TUTTI S.C.S.
07965360014 42/100 pt

La Commissione, accertata la regolarità della procedura e la coerenza con l’Avviso pubblico, ha ritenuto il
progetto del soggetto associazione OLTRE APS, con sede in Via Cara de Canonica n. 11 Carignano (TO)
10041  Codice  Fiscale  94086340018,  il  più  conveniente  e  adeguato  in  relazione  all'obiettivo
dell'Amministrazione tra quelli pervenuti, come da verbale depositato agli atti. 

Viste le dichiarazioni,  debitamente sottoscritte dai  rappresentanti  legali,  relative all’art.  4,  comma 6,  del
D.L.6 luglio 2012, n. 95 (convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135) e all’art 6, comma 2 del D.L. 31 maggio
2010, n. 78 (convertito in Legge 30 luglio 2010, n. 122), depositate agli atti. 

Dato atto che la rappresentante legale della associazione OLTRE APS ha dichiarato il possesso dei requisiti
di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e che sono in corso di acquisizione le relative verifiche. 

Ritenuto:
• di assegnare il contributo di euro 18.000,00 per la realizzazione del progetto “AMARE: NAVIGARE TRA

AFFETTIVITÀ E SESSUALITÀ” alla associazione OLTRE APS, con sede in Via Cara de Canonica n. 11
Carignano (TO) 10041 Codice Fiscale 94086340018;

• di impegnare la relativa spesa, a favore della associazione OLTRE APS – Codice fiscale 94086340018
(Codice soggetto 139576) sul Capitolo 23735 - Esercizio 2026, previa riduzione di euro 18.000,00 da euro
18.000,00 ad euro 0,00 del movimento di prenotazione n. 2026/526, assunto con sopra citata Determina n.

Pag 3 di 5



3621 del 26.06.2025 (vincolando l’importo di euro 18.000,00 all’accertamento n. 2026/107);

Dato atto che:
• con deliberazione consiliare n. 76/2024 del 19.12.2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-

2027 e relativi allegati;
• con decreto del Sindaco Metropolitano n.  3/2025 del  13.01.2025 è stato approvato il  Piano esecutivo

digestione 2025-2027;
• con decreto n. 78 del 20.03.2025 è stata approvata la prima variazione al Bilancio di Previsione 2025-

2027;
• con decreto n. 81 del 24.03.2025 è stata approvata la seconda variazione al Piano Esecutivo di Gestione

2025-2027.

Dato atto che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli
stanziamenti di cassa 2025 e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già patto di stabilità.

Dato atto  che ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118/2011 e  s.m.i.  il  debito maturerà  nell’esercizio 2026,  poiché il
progetto dovrà essere realizzato e rendicontato entro il 30.04.2026.

Dato atto  che la  Responsabile del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  5 della  legge 241/1990 e  s.m.i.,  è  la
Dott.ssa Monica Tarchi - Dirigente della Direzione Istruzione e Sviluppo Sociale. 

Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt. 6,
comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino
nei confronti dei destinatari del presente provvedimento. 

Precisato  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  –
Sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” del sito istituzionale dell’Ente, al fine di
rispettare gli obblighi di pubblicità ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013. 

LA DIRIGENTE
Visti:

• la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni dei comuni", così come modificata dalla Legge 11/08/2014, n. 114, di conversione
del decreto-legge 24/06/2014, n. 90;

• l'art.  1  comma  50  Legge  7  aprile  2014  n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si
applicano,  per  quanto compatibili,  le  disposizioni  in  materia  di  comuni  di  cui  al  Testo Unico,
nonché le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• l'art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  in forza del  quale i  provvedimenti  dei  Responsabili  dei  Servizi  che
comportano impegni di spesa sono trasmessi al Direttore Area Risorse Finanziarie e sono esecutivi
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'articolo  107  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con
D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e l'art. 45 dello Statuto della Città Metropolitana ai sensi del quale la
competenza all'adozione del presente provvedimento spetta alla Dirigente;

Pag 4 di 5



• l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano.;

DETERMINA

per le ragioni indicate in premessa:

1. di assegnare il contributo di euro 18.000,00 per la realizzazione del progetto “AMARE: NAVIGARE
TRA AFFETTIVITÀ E SESSUALITÀ” al soggetto beneficiario associazione OLTRE APS, con sede in
Via Cara de Canonica n. 11 Carignano (TO) 10041 Codice Fiscale 94086340018;

2. di impegnare la relativa spesa, a favore della associazione OLTRE APS, con sede in Via Cara de Canonica
n. 11 Carignano (TO) 10041 Codice Fiscale 94086340018 (Codice soggetto 139576), previa riduzione di
euro 18.000,00 da euro 18.000,00 ad euro 0,00 del movimento di prenotazione n. 2026/526, assunto con
sopra citata Determina n. 3621 del 26.06.2025 (vincolando l’importo di euro 18.000,00 all’accertamento
n. 2026/107);

3. di applicare la spesa in oggetto così come richiamata nell’Allegato contabile;
4. di  dare atto che l’Allegato Contabile,  dal  quale si  evince l’applicazione della spesa, costituisce parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;
5. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 della L. n. 241/90, Responsabile del procedimento è la

Dirigente della Direzione Istruzione e Sviluppo Sociale, la Dott.ssa Monica Tarchi;
6. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt. 6,

comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di
Torino”;

7. di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., il debito maturerà nel 2026, poiché i progetti
dovranno essere rendicontati entro il 30.04.2026. 

Il presente provvedimento viene trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di gestione, per
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 26, della Legge 23
dicembre  1999  n.  488,  aggiunto  dall’art.  1,  comma 4,  del  D.L.  12  luglio  2004 n.  168,  convertito  con
modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Torino nel termine di 60 gg. o in alternativa
ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o
comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

Torino, 05/08/2025 

LA DIRIGENTE (DIREZIONE ISTRUZIONE E SVILUPPO SOCIALE)
Firmato digitalmente da Monica Tarchi

Pag 5 di 5



All. 1) Allegato Contabile
PDD  di riferimento 4497/2025 

UNITÀ DI RIFERIMENTO: DIREZIONE ISTRUZIONE E SVILUPPO SOCIALE

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO “AMARE: NAVIGARE TRA AFFETTIVITÀ E SESSUALITÀ”, FINANZIATO DALLA
FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI TORINO NELL’AMBITO DEL BANDO EROGAZIONI
ORDINARIE 2024. COMMESSA 2025/459 (U/I EURO 18.000,00)

Visti:
• le disposizioni di cui alla PDD n. 4497/2025 di cui il presente Allegato Contabile costituisce

parte integrante e sostanziale;
• la Deliberazione consiliare n. 76/2024 del 19 dicembre 2024 con la quale è stato approvato il

Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi allegati;
• il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 3/2025 del 13 gennaio 2025 con il quale è stato appro-

vato il Piano esecutivo di gestione 2025-2027;

Rilevato che gli interventi previsti sono finanziati tramite trasferimento vincolato della FONDA-
ZIONE CRT, accertato in entrata con DD 3509/2025 – Accertamento n. 107/2026; 

La Direzione Integrazione Processi Finanziari e Contabili procede, in conseguenza del presente
provvedimento, come segue:

• a confermare, la spesa complessiva di Euro 18.000,00 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 s.m.i, sulle
scritture contabili dell’esercizio finanziario 2025 (Codice Commessa n. 459/2025);

• ad impegnare, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, la spesa complessiva di Euro 18.000,00, a favore
della associazione OLTRE APS  (codice  139576) per “Assegnazione contributo progetto  “AMARE:
NAVIGARE TRA AFFETTIVITÀ E SESSUALITÀ”” al capitolo 23735/0/1/2026 previa riduzio-
ne di pari importo del mov. Cont. n. 526/2026, come da "Appendice A - Elenco registrazioni
contabili" al presente provvedimento;

• a dare atto che è stata accertata la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente
al presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e con le regole dei vincoli di finanza
pubblica, già patto di stabilità.

LA DIRIGENTE                                                                                                               
      della Direzione 

    “Integrazione Processi Finanziari e Contabili”
 Dott.ssa Sarah Stefania SIMONETTI

                      (firmato digitalmente)

c.b. 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 4413  DEL 05/08/2025

Modifica Prenotazione N.: 2026/526/1
Descrizione: RIDUZIONE PER AFFIDAMENTO
Importo riduzione/aumento (€): -18.000,00
Importo iniziale (€): 18.000,00
Cap.: 23735 / 2026 - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 
FINANZIATI CON CONTRIBUTO DELLA FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI TORINO PER 
INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE GIOVANILI (23702 E)
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 08.1 - Attività ricreative
Tipo finanziamento: Cod. TV - Trasferimento vincolato
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma: Cod. 0602 - Giovani
UEB: 0
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti

Impegno N.: 2026/557
Descrizione: Assegnazione contributo progetto "AMARE: NAVIGARE TRA AFFETTIVITÀ E 
SESSUALITÀ"
Importo (€): 18.000,00
Cap.: 23735 / 2026 - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 
FINANZIATI CON CONTRIBUTO DELLA FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI TORINO PER 
INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE GIOVANILI (23702 E)
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 08.1 - Attività ricreative
Tipo finanziamento: Cod. TV - Trasferimento vincolato
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma: Cod. 0602 - Giovani
UEB: 0
Soggetto: Cod. 139576
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti


		2025-08-05T09:46:25+0200
	MONICA TARCHI




